Дело №  05-0187/21/2019
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 июля 2019 года                                                                                         г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а,  дело об административном правонарушении в отношении:
Османовой Рифеке Таировны, «данные изъяты» – главного бухгалтера ГУП РК «УНИВЕРСАЛ-АВИА» ( «данные изъяты»),

по ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Османова Р.Т., являясь должностным лицом – главным бухгалтером ГУП РК «УНИВЕРСАЛ-АВИА», не предоставила налоговому органу – Межрайонную ИФНС России №6 по Республике Крым в установленный законодательством срок к 30.07.2018 г. сведения, необходимые для осуществления налогового контроля – расчет по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за 6 месяцев 2018 года, о чем налоговым органом составлен Протокол об административном правонарушении от 27.05.2019 г. № 91101914229733 в отношении  Иванова И.Б. по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Османова Р.Т. в судебном заседании вину в совершении правонарушения полностью признала, раскаялась.
 Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности  Османовой Р.Т. в совершении вменяемого ей административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, выразившегося в непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.

Согласно ч.1  ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное виновное действие (бездействие) физического или юридического лица за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с ч. 2 ст. 386 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики представляют налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу на имущество организаций, не позднее 30 календарных дней с даты окончания соответствующего отчетного периода. Отчетный период установлен ч. 2 ст. 3 закона Республики Крым от 19.11.2014 года № 7-ЗРК «О налоге на имущество организаций» - полугодие, полугодие, девять месяцев календарного года.
В соответствии с ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

В соответствии с ч.1 ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Так, в соответствии приказом о приеме работника на работу №28 от 14.04.2014 года  Османова Р.Т. является должностным лицом -  главным бухгалтером ГУП РК «УНИВЕРСАЛ-АВИА» с 14.04.2014 г.

Таким образом, главным бухгалтером ГУП РК «УНИВЕРСАЛ-АВИА» обязано было представить в налоговый орган сведения – не позднее 30.07.2018 г.

Налоговый расчет по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за 6 месяцев 2018 года, фактически подан в Межрайонную ИФНС России №6 по Республике Крым  Османовой Р.Т. - главным бухгалтером ГУП РК «УНИВЕРСАЛ-АВИА» 20.09.2018 г. (вх.№4869967), при  сроке предоставления данного  налогового расчета – 30.07.2018 г., т.е. документ был представлен по истечение установленного срока предоставления расчета.
Временем совершения правонарушения является 31.07.2018 г.

В соответствии  с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения

Таким образом, срок давности привлечения к ответственности ко дню рассмотрения данного дела об административном правонарушении не истек.

По факту нарушения налоговым органом принято Решение № 4087 от 10.12.2018 г. о привлечении к налоговой ответственности.
Виновность  Османовой Р.Т. в совершении указанного правонарушения подтверждается установленными мировым судьей обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами:
- Протоколом об административном правонарушении от 27.05.2019 г. №91101914229733,  который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ в отсутствие лица, привлекаемого к ответственности, надлежащим образом извещенного о дне составления протокола, права и обязанности лицу разъяснены;

- Несвоевременным предоставлением налогового расчета по авансовому платежу по налогу на имущество организаций за 6 месяцев 2018 года (вх. № 4869967) представленный 20.09.2018 г.;

- Решением о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение № 4087 от 10.12.2018г.

При разрешении вопроса о применении административного наказания, принимается во внимание характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, в соответствие со ст.ст.4.2-4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих административную ответственность и считает необходимым назначить ей наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 КоАП РФ, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Османовой Рифеке Таировны, «данные изъяты», - главного бухгалтера ГУП РК «УНИВЕРСАЛ-АВИА»  признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: счет №40101810335100010001; ОКТМО – 35712000; ИНН получателя – 9110000024; КПП получателя – 911001001; получатель – Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России №6); Банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК – 043510001; КБК – 182 1 16 03030 01 6000 140; вид платежа – административный штраф; постановление №05-0187/21/2019 от 11.07.2019 г.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, право на обращение в суд с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в адрес мирового судьи  судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                  И.С. Василькова

1